

**Consiliul Raional Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Intretinerea de rutina si reparatia curenta a drumurilor cu litera "L"**

Valoarea de deviz 7 308 034,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia unui sector de drum L501 drum de acces spre satul Baltati (sector s.Tipala) S=3 990 m2</b>				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	39,900	72,75 18,75	2 902,73 748,13
2	DI155A K=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8 Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	m2	3 990,000	27,30 2,09	108 911,97 8 355,08
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	319,200	20,38 0,00	6 503,70 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,400	11 697,00 0,00	16 375,80 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 990,000	192,71 3,75	768 912,90 14 962,50
		<i>Total</i>	lei			903 607,10
		<b>Total Reparatia unui sector de drum L501 drum de acces spre</b>				<b>903 607,10 24 065,71</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>satul Baltati (sector s.Tipala) S=3 990 m2 Inclusiv salariu</b>				
		<b>2. Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna- Cainari (sector s.Carbuna spre calea ferata) L660m, B=6m, S=3 960 m2</b>				
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	39,600	42,53 0,00	1 684,12 0,00
7	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat.=2) Коэффициент к материалам=2,0000	100 m3	9,900	28 316,25 86,25	280 330,88 853,88
8	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	99,000	43,25 0,00	4 281,75 0,00
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	39,600	101,25 0,00	4 009,50 0,00
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	9,900	1 198,90 226,50	11 869,11 2 242,35
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,376	11 697,04 0,00	27 792,17 0,00
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 960,000	217,44 4,50	861 066,36 17 820,00

1	2	3	4	5	6	7
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,188	<u>11 696,84</u> 0,00	<u>13 895,84</u> 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 960,000	<u>192,71</u> 3,75	<u>763 131,60</u> 14 850,00
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	660,000	<u>55,26</u> 2,38	<u>36 469,46</u> 1 569,15
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	13,200	<u>770,25</u> 129,00	<u>10 167,30</u> 1 702,80
		<i>Total</i>	lei			2 014 698,09
		<b>Total Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s.Carbuna spre calea ferata) L660m, B=6m, S=3 960 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>2 014 698,09 39 038,18</b>
		<b>3. L496 R3 drum de acces spre s.Sociteni (reparatia stratului de uzura gr.40 mm S=3 840 m2)</b>				
17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	38,400	<u>72,75</u> 18,75	<u>2 793,60</u> 720,00
18	DI155A K=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8 Коэффициент к трудозатрагам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	m2	3 840,000	<u>27,30</u> 2,09	<u>104 817,51</u> 8 040,98
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,152	<u>11 697,17</u> 0,00	<u>13 475,14</u> 0,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 840,000	<u>192,71</u> 3,75	<u>740 006,40</u> 14 400,00
		<i>Total</i>	lei			861 092,65

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total L496 R3 drum de acces spre s.Sociteni (reparatia stratului de uzura gr.40 mm S=3 840 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>861 092,65 23 160,98</b>
		<b>4. Reparatie unui sector de drum L503 G106-Varatic-G106.1 L=615,0m B=6,0m S=3 690,0 m2</b>				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	36,900	42,53 0,00	1 569,38 0,00
22	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat.=2) Козфициент к материалам=2,0000	100 m3	9,230	28 316,09 86,25	261 357,52 796,05
23	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	92,300	43,25 0,00	3 991,97 0,00
24	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	36,900	101,25 0,00	3 736,12 0,00
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	9,230	1 198,90 226,50	11 065,82 2 090,62
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,210	11 697,00 0,00	25 850,37 0,00
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 690,000	217,44 4,50	802 357,29 16 605,00

1	2	3	4	5	6	7
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,110	11 697,00 0,00	12 983,67 0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 690,000	192,71 3,75	711 099,90 13 837,50
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	615,000	55,26 2,38	33 983,16 1 462,20
31	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	12,300	770,25 129,00	9 474,08 1 586,70
		<i>Total</i>	lei			1 877 469,28
		<b>Total Reparatia unui sector de drum L503 G106-Varatic-G106.1 L=615,0m B=6,0m S=3 690,0 m2 Inklusiv salariu</b>				<b>1 877 469,28 36 378,07</b>

	Total	lei	5 656 867,12
	Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	29 434,31
	Total VR+Asigur		5 686 301,43
	Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 5 %	5 %	284 315,08
	Total VR+Asigur+Cheltu		5 970 616,51
	Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 2 %	2 %	119 412,33
	Total VR+Asigur+Cheltu+Benefi		6 090 028,84
	TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	1 218 005,77
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>7 308 034,61 122 642,94</b>

Intocmit

S.A. "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

### Intretinerea de rutina si reparatia curenta a drumurilor cu litera "L"

**Valoarea de deviz 7 308 034,61 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### **Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	19,575	75,00	1 468,13
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 233,000	75,00	92 475,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,632	75,00	9 272,40
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	259,032	75,00	19 427,41
<b>Total manopera</b>						<b>122 642,94</b>

#### **Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	902,700	1 725,00	1 557 157,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 455,120	1 930,00	2 808 381,60
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	160,650	374,23	60 120,05
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	69,390	1,00	69,39
5.	23203226000401	Bitum	t	9,436	11 550,00	108 985,80
6.	2651122100002	Ciment M-400	t	214,256	2 200,00	471 363,20
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	292,680	1,00	292,68
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	400,673	14,75	5 909,91
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>5 012 280,13</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	114,004	1 000,00	114 004,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,831	490,00	1 387,19
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,260	675,00	34 600,50
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	204,654	260,00	53 210,04
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	132,534	260,00	34 458,84
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,025	260,00	3 646,50
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	132,534	900,00	119 280,60
8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	21,999	2 850,00	62 697,15
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	114,004	420,00	47 881,68
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,225	532,00	6 503,70

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	134,371	285,00	38 295,73
12.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	9,565	625,00	5 978,12
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>521 944,05</b>

Total		lei		5 656 867,12
Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %		24 %		29 434,31
Total VR+Asigur				5 686 301,43
Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 5 %		5 %		284 315,08
Total VR+Asigur+Cheltu				5 970 616,51
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 2 %		2 %		119 412,33
Total VR+Asigur+Cheltu+Benefi				6 090 028,84
TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %		20 %		1 218 005,77

**Total deviz:**

**7 308 034,61**

Intocmit

S.A. "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia unui sector de drum L501 drum de acces spre satul Baltati (sector s.Tipala) S=3 990 m2</b>				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			72,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	75,00	18,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	675,00	54,00
		<i>Total</i>	lei			2 902,73
2	DI155A K=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8 Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	m2			27,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	75,00	2,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	14,75	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	285,00	4,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	420,00	6,12
		<i>Total</i>	lei			108 911,97
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			20,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	532,00	20,38
		<i>Total</i>	lei			6 503,70
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 697,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0000	11 550,00	11 550,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	490,00	147,00
		<i>Total</i>	lei			16 375,80
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 930,00	181,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	1,00	0,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Total</i>	lei			768 912,90
		<b>2. Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s.Carbuna spre calea ferata) L660m, B=6m, S=3 960 m2</b>				



1	2	3	4	5	6	7
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			42,53 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	675,00	42,53
		Total	lei			1 684,12
7	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat.=2) Коэффициент к материалам=2,0000	100 m3			28 316,25 86,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	75,00	86,25
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	2 200,00	24 640,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	2 850,00	3 277,50
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	625,00	312,50
		Total	lei			280 330,88
8	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			43,25 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,75	14,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	285,00	28,50
		Total	lei			4 281,75
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			101,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	675,00	101,25
		Total	lei			4 009,50
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 198,90 226,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	75,00	226,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	260,00	972,40
		Total	lei			11 869,11
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 697,04 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0000	11 550,00	11 550,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	490,00	147,04
		Total	lei			27 792,17
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			217,44 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	75,00	4,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 725,00	203,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	1,00	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	260,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	260,00	1,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,94
		Total	lei			861 066,36
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 696,84 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0000	11 550,00	11 550,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	490,00	146,84
		Total	lei			13 895,84
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,71 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 930,00	181,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	1,00	0,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		Total	lei			763 131,60
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			55,26 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	374,23	47,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	14,75	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	675,00	2,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	285,00	0,28
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	260,00	2,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12
		Total	lei			36 469,46
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			770,25 129,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	75,00	129,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	675,00	641,25
		Total	lei			10 167,30
		<b>3. L496 R3 drum de acces spre s.Sociteni (reparatia stratului de uzura gr.40 mm S=3 840 m2)</b>				
17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			72,75 18,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	75,00	18,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	675,00	54,00
		Total	lei			2 793,60
18	DI155A K=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8 Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	m2			27,30 2,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	75,00	2,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	14,75	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	285,00	4,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	420,00	6,12
		Total	lei			104 817,51
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 697,17 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0000	11 550,00	11 550,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	490,00	147,17
		Total	lei			13 475,14
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,71 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 930,00	181,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	1,00	0,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Total</i>	lei			740 006,40
		<b>4. Reparatia unui sector de drum L503 G106-Varatic-G106.1 L=615,0m B=6,0m S=3 690,0 m2</b>				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			42,53 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	675,00	42,53
		<i>Total</i>	lei			1 569,38
22	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat.=2) Коэффициент к материалам=2,0000	100 m3			28 316,09 86,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	75,00	86,25
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	2 200,00	24 640,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	2 850,00	3 277,35
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	625,00	312,50
		<i>Total</i>	lei			261 357,52
23	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			43,25 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,75	14,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	285,00	28,50
		<i>Total</i>	lei			3 991,97
24	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			101,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	675,00	101,25
		<i>Total</i>	lei			3 736,12
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 198,90 226,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	75,00	226,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	260,00	972,39
		<i>Total</i>	lei			11 065,82
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 697,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0000	11 550,00	11 550,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	490,00	147,00
		<i>Total</i>	lei			25 850,37
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm,	m2			217,44

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica				4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	75,00	4,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 725,00	203,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	1,00	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	260,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	260,00	1,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,94
		<i>Total</i>	lei			802 357,29
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 697,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0000	11 550,00	11 550,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	490,00	147,00
		<i>Total</i>	lei			12 983,67
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,71 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 930,00	181,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	1,00	0,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Total</i>	lei			711 099,90
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			55,26 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	374,23	47,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	14,75	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	675,00	2,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	285,00	0,28
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	260,00	2,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			33 983,16
31	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			770,25 129,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	75,00	129,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	675,00	641,25
		<i>Total</i>	lei			9 474,08

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**S.A. "Drumuri Ialoveni"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul Raional Ialoveni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.